

## 21st February Paragraph in 150 words for Class 7

International Mother Language Day honors native languages all across the globe and is observed annually on February 21st. Following a UNESCO declaration in 1999, what started as a component of Bangladesh's historic language movement in 1952 has become a worldwide symbol of linguistic identity. Tragically, on this day in 1952, gunshots murdered several students from Bangladesh who were demonstrating for the constitutional recognition of their native Bangla language. In their honor, Bangladesh dedicated the Shaheed Minar, declared 'Ekushe February' as Language Movement Day, and made it a sovereign national holiday.

Decades later, the same spirit is preserved by International Mother Language Day, which promotes the use of mother languages in all aspects of life, including education, development, and administration. The value of preserving one's native language is being celebrated in more than 188 nations through various means, including cultural festivals, talks, and exhibitions. The publication promotes the use of indigenous languages in education and literature. The importance of linguistic diversity is highlighted on this day because it protects cultural distinctiveness, communal identity, and basic rights to free speech and expression. Inclusion, development, and national and global peace are all promoted by respecting language differences.

২১শে ফেব্রুয়ারী ক্লাস 7 এর জন্য ১৫০ শব্দের প্যারাগ্রাফ

আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস সারা বিশ্ব জুড়ে মাতৃভাষাকে সম্মান করে এবং প্রতি বছর ২১শে ফেব্রুয়ারি পালন করা হয়। 1999 সালে ইউনেস্কোর ঘোষণার পর, 1952 সালে বাংলাদেশের ঐতিহাসিক ভাষা আন্দোলনের একটি উপাদান হিসাবে যা শুরু হয়েছিল তা ভাষাগত পরিচয়ের বিশ্বব্যাপী প্রতীক হয়ে উঠেছে। দুঃখজনকভাবে, 1952 সালের এই দিনে, বাংলাদেশের বেশ কয়েকজন ছাত্রকে বন্দুকের গুলিতে হত্যা করা হয়েছিল যারা তাদের মাতৃভাষা বাংলার সাংবিধানিক স্বীকৃতির জন্য বিক্ষোভ করছিল। তাদের সম্মানে, বাংলাদেশ শহীদ মিনারকে উৎসর্গ করে, 'একুশে ফেব্রুয়ারি'কে ভাষা আন্দোলন দিবস হিসেবে ঘোষণা করে এবং এটিকে একটি সার্বভৌম জাতীয় ছুটিতে পরিণত করে।

কয়েক দশক পরে, একই চেতনা আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস দ্বারা সংরক্ষিত হয়, যা শিক্ষা, উন্নয়ন এবং প্রশাসন সহ জীবনের সকল ক্ষেত্রে মাতৃভাষার ব্যবহারকে উৎসাহিত করে। নিজস্ব মাতৃভাষা সংরক্ষণের মূল্য 188 টিরও বেশি দেশে সাংস্কৃতিক উত্সব, আলোচনা এবং প্রদর্শনী সহ বিভিন্ন মাধ্যমে উদযাপিত হচ্ছে। প্রকাশনাটি শিক্ষা ও সাহিত্যে আদিবাসী ভাষার ব্যবহারকে উৎসাহিত করে। এই দিনে ভাষাগত বৈচিত্র্যের গুরুত্ব তুলে ধরা হয় কারণ এটি সাংস্কৃতিক স্বাভাবিকতা, সাম্প্রদায়িক পরিচয় এবং বাক ও মত প্রকাশের মৌলিক অধিকার রক্ষা করে। অন্তর্ভুক্তি, উন্নয়ন, এবং জাতীয় ও বৈশ্বিক শান্তি সবই ভাষার পার্থক্যকে সম্মান করে প্রচার করা হয়।

